
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 
e dell’ambiente, qualità della vita 

 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

260 
 

 
Data 

21/06/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI NOLEGGIO PIANOFORTE 
NELL'AMBITO DI CONCERTO PER LE CELEBRAZIONI DEL CINQUANTESIMO 
DALL'ISTITUZIONE DEL PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO           
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE N. 260 DEL  21/06/2024 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI NOLEGGIO PIANOFORTE 
NELL'AMBITO DI CONCERTO PER LE CELEBRAZIONI DEL CINQUANTESIMO 
DALL'ISTITUZIONE DEL PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO           
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.13 del 15.12.2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2024-2026; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 14 del 15.12.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 la determinazione del direttore n. 1 del 04.01.2024 di conferma della nomina delle 
Elevate Qualificazioni; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 6 del 23.01.2024 di approvazione del PEG 2024-
2026; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 09.02.2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
Dato atto che per il presente atto è stato acquisito il CIG: B2223FC83D; 
 
Premesso che:  

 il 9 gennaio 1974 vedeva la luce il Parco Lombardo della Valle del Ticino, primo 
Parco Regionale d’Italia, istituito per tutelare il fiume Ticino e il suo territorio;  

 nel 2024 ricorrono 50 anni da questo momento storico. Il Parco intende festeggiare 
questa ricorrenza con un ricco programma di eventi e di prodotti editoriali che 
abbracceranno tutto l’arco dell’anno 2024;  

 con deliberazione di C.d.G. N. 41 del 11.04.2023 è stato approvato il programma 
degli eventi celebrativi del 50° anniversario di costituzione del Parco Lombardo 
della Valle del Ticino;  

 con deliberazione di CdG. N. 121 del 28.11.2023 è stato approvato l’aggiornamento 
del programma degli eventi celebrativi del 50° anniversario di costituzione del 
Parco Lombardo della Valle del Ticino. 

Considerato che in data 22 giugno 2024 si terrà un concerto nell’ambio del Magenta Jazz 
Festival specificatamente dedicato alla celebrazione del cinquantesimo dall’istituzione del 
Parco Lombardo della Valle del Ticino e che per tale esibizione è necessario provvedere 
ad un servizio di noleggio pianoforte e accordatura; 

Richiesti dei preventivi ai seguenti operatori: Oldani Giovanni Via Filippo Maria Beltrami, 
10 28100 Novara P.Iva 00026520031, Pianoforti Soldera Via Principe Umberto 17 /b – 
28021 – Borgomanero (NO) Piva 02547320032 - C.F. SLDJTH93E08BO19G, Caccia 
Pianoforti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che Caccia ha risposto comunicando di non avere disponibilità per tale data 
(prot. 5581/2024), Oldani Pianoforte ha sottoposto un preventivo per € 700 oltre Iva (prot. 
5492/2024) e Soldera per € 450 Iva esente; 

Ritenuto che, a parità di servizio offerto, di provvedere all’affidamento secondo il criterio 
del miglior prezzo individuando come fornitore Pianoforti Soldera, Via Principe Umberto 17 
/b – 28021 – Borgomanero (NO); 

Rilevato che per tali importi è possibile provvedere mediante affidamento diretto ai sensi 
del Dlgs 36/2023 e non vi è la necessità di ricorrere a strumenti di intermediazione 
elettronica; 

Richiamato che in caso di maltempo il concerto si terrà presso la sala Paolo VI di Magenta 
che è già dotata di pianoforte ma che lo stesso necessita di accordatura che è stata 
preventivata in € 150 (prot. 6147/2024); 

Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 

1. di affidare il servizio di noleggio pianoforte per il concerto del 22 giugno 2024 
nell’ambito delle celebrazioni del cinquantesimo dall’istituzione del Parco Lombardo 
della Valle del Ticino per complessivi € 450, Iva esente a Pianoforti Soldera Via 
Principe Umberto 17 /b – 28021 – Borgomanero (NO) Piva 02547320032 - C.F. 
SLDJTH93E08BO19G – Reg.Imprese NO 243082, (prot. 5295/2024); 

2. nel solo caso di maltempo di affidare all’operatore sopra individuato il servizio di 
accordatura del pianoforte già presente presso il Salone Paolo VI preventivato in € 
150,00 a valere sul medesimo impegno assunto, in quanto i due servizi sono 
alternativi; 

3. di imputare la spesa al Cap. 920.2 “SPESE PER ACQUISTI ATTIVITA' DI 
MARKETING E INIZIATIVE PROMOZIONALI”, imp. 335/2024 CIG B2223FC83D;  

4. di stipulare il contratto tramite il presente atto; 

5. di liquidare senza l’adozione di successivo atto le fatture, atteso che l’importo e il 
relativo impegno è stato regolarmente assunto con il presente provvedimento;  

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli 
artt. 23 e 27 del decreto legislativo 14.03.2013 n. 33. 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 SILVIA NICOLA 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 firmato digitalmente 

 SILVIA NICOLA 
 


